
találni arra , hog y a z állam i erdőfelügyelete t elégg é kiterjed t 
mértékben gyakorolhassá k a z arr a illetéke s kir . erdőfel -
ügyelők. 

c J * ú£ ú% 

Az erdő- és mezőgazdaság között mutatkozó 
ellentétek kiegyenlítéséről. 

Ir ta : Téglás Károly. 

K özismeretü dolog , hog y azoka t a  gazdaság i kérdé -
seket, amelye k aká r közvetlenül , aká r közvetv e má s 

gazdasági ágazatokr a i s kihatnak , ebbel i vonatkozásai k kell ő 
méltatása nélkü l igazá n helye s megoldásr a vinn i ne m lehet . 

A gazdaság i kultúr a fogalm a al á es ő össze s gazda -
sági ágazato k közöt t számtala n irányba n meglev ő é s a 
kulturális haladássa l egyr e szaporod ó erőseb b é s gyön -
gébb kapcsolato k a  gazdaság i kultúr a különböz ő ágazatai t 
bizonyos mértéki g egységesne k tekintend ő szervezett é 
tömörítik, melyne k a z egye s gazdaság i ágazato k álta l kép -
viselt szerve i minde n nemze t életébe n eg y közö s czé l 
szolgálatára: a nemzet gazdasági boldogulásának biztosí
tására hivatottak . E  szervezetne k a  közö s czé l tökélete s 
szolgálatára képesít ő ideáli s kialakulás a önkén t érthetőle g 
csak ug y lehetséges , h a szerve i a z él ő szervezete k fejlődés i 
törvényeire emlékeztet ő bizonyo s egymásutánba n é s bizo -
nyos arányosságga l s  álland ó viszonosságba n akkén t 
fejlődhetnek, hog y fejlődés i menetü k helye s arányba n álljo n 
azzal a  fontossággal , amelye t közvetle n é s közvetet t kihatá -
saiknál fogv a a z egés z szerveze t életébe n játszana k é s 
emellett egymásna k ebbe n a z értelembe n vet t fejlődésé t n e 
gátolják, hane m lehetőle g elősegítsék . 

A gyakorlat i életbe n a  gazdaság i kultúr a fejlesztéséne k 



ez a z ideáli s szabály a természetese n csa k kisebb-nagyob b 
eltérésekkel érvényesülhet . A  kultúr a egye s ágazata i között i 
viszonylatokat ne m hálózzá k á t olya n finoma n reagál ó 
kapcsolatok, aminő k a z él ő é s egészsége s szervezetekné l 
az egye s szervekne k máso k rovásár a val ó fejlődését , illetőle g 
tevékenységét önműködőlé g gátoljá k é s a z összessé g irányítá -
sára ninc s —  mer t a z embe r végességéné i é s fogyatékos -
ságainál fogv a ne m i s lehe t —  olya n egységes , hatalma s 
és önzetle n szabályoz ó erő , amilye n a  természe t alkotásai -
nak harmoniku s fejlődésé t é s funkcziójá t biztosítja . É p ezér t 
a gazdaság i kultúr a különböz ő ágazataina k fejlődés e é s 
tevékenységi irányzat a a  legművelteb b é s legjobba n kor -
mányozott nemzetekné l se m követ i mindenbe n a  fent i 
ideális szabályszerűséget . A  helye s egyensúly t kisebb -
nagyobb mértékbe n mindenüt t é s mindi g zavarjá k a  soh a 
meg ne m szűn ő érdekharczo k s  a z ember i felfogá s é s 
természet különfél e gyöngéibő l é s hibáiból ered ő egyé b ténye -
zők, —  sokszo r olya n befolyásokka l i s társulva , amelyek -
nek a  gazdaság i élethe z tulajdonképe n semm i közü k 
sincsen. 

E tényező k érvényesüléséne k különöse n tá g tere t nyi t 
és so k tekintetbe n egyenese n kútforrás a i s a  népne k a 
különböző gazdaság i tényező k jelentőség e felől i tájékozat -
lansága é s a z azo k között i érdekkapcsolato k hiányo s 
ismerete, illetőle g ismerőine k aránytalanu l csekél y száma ; 
miért i s a  gazdaság i kultúr a fejlődéséne k ezekbő l ered ő 
nehézségei é s visszássága i a  kevésbb é művel t nemzetekné l 
rendszerint szembetűnőb b é s állandób b természet ű jelen -
ségek. 

Az általáno s kultúr a előhaladás a önkén t magáva l hozz a 
a gazdaság i tényező k jelentőségéne k é s a z azo k között i 
érdekkapcsolatok, illetőle g érdekközösségeknek megismerésé t 



és ezze l a  normáli s fejlődés t gátl ó akadályo k bizonyo s 
mértékig automatic e mérsékelődnek . 

Minél teljeseb b les z a z általáno s kultúr a é s anna k nyo -
mában a  gazdaság i ágazato k között i kölcsönö s érdekviszo -
nyok megismerése , anná l szűkeb b té r ju t a  fenneb b jelzet t 
hátrányos tényező k évényesüléséne k é s viszon t anná l inkáb b 
nő anna k a  lehetősége , hog y a  gazdasági kultúr a ágazata i a 
nemzet gazdaság i boldogulásába n rejl ő közö s czé l szol -
gálatára val ó hivatottságukho z mér t arányossággal , egymá s 
kölcsönös támogatás a mellett , fejlődhessenek . 

Az ideálist iöbbé-kevésbbé megközelítő egészséges gazda
sági fejlődés egyik alapfeltétele tehát a gazdasági tényezők 
jelentőségének és az azok közötti érdekkapcsolatok miben
létének minél szélesebb körben való megismerésében rejlik-

Hazánkban ez az alapfeltétel még igen hiányos. Né -
pünk többség e a  gazdaság i boldogulásá t befolyásol ó ténye -
zőket é s azokna k egymásr a val ó hatásá t a z ő t egészen köz -
vetlenül érdekl ő legszűkeb b körbe n i s fölött e fogyatékosa n 
ismeri; intelligenciánkba n pedi g a  szükségesné l jóva l keve -
sebb azokna k a  száma, aki k gazdaság i kultúrán k egészsége s 
fejlesztésének nag y munkájá t a  gazdaság i ágazato k igé -
nyeinek é s érdekkapcsolataina k kell ő ismeret e révé n igaz i 
rátermetséggel i s elfogulatlan tágyilagosságga l szolgálhatnák . 

E körülménye k természete s következéseképe n nálun k 
a helye s gazdaság i fejlődé s akadályozásár a é s zavarásár a 
vezető tényező k é s befolyáso k érvényesüléséne k mé g fölött e 
tág ter e van ; elannyira , hog y a  legégetőb b gazdaság i kér -
dések tekintetébe n se m ige n tudun k minde n vonalo n helye s 
és összhangzato s működés i irányb a jutni . Gazdasági kul
túránk szerveinek funkcziójában minduntalan ellentétes törek
vések mutatkoznak, amelyek egyéb okok folytán amúgy is 
erősen széttagolt gazdasági erőinket egymás ellen, egymás 



rovására menő ténykedésre viszik és ezek a nálunk külö
nösen szükséges egyetértő tevékenység lehetősége elé is súlyos 
akadályokat gördítenek. 

Az ellentéte s irányzato k —  min t mindenütt , ug y önkén t 
érthetőleg nálun k i s —  főkén t a  gazdaság i kultúr a főb b 
szervei, nevezetese n a  földművelés , ipa r é s kereskedelem , 
különösen pedi g a  földművelé s é s ipa r közöt t észlelhetők ; 
de kisebb-nagyob b mértékbe n megvanna k külön-külö n 
valamennyinek bels ő életébe n is . É s so k tekintetbe n éppe n 
ezek a  belső villongások a z egészsége s fejlődé s főb b aka -
dályai, amennyibe n a z illet ő gazdaság i szervekne k ug y 
belső, min t kifel é hal ó tevékenységé t egyarán t alapjába n 
bénítják. 

Az ellentéte k mindké t fajtájábó l bőve n kiju t a z erdé -
szetnek is . Mezőgazda , iparo s é s keresked ő it t is , ot t i s 
hadakozik vele . E  tére n legélénkeb b azonba n a z a  küz -
ködés, mel y a z erdőtörvén y megalkotás a óta , erdőgazda -
ságunk fejlődéséve l növekv ő arányokban , a  mezőgazda -
sággal foly . 

A bels ő villongáso k kategóriájáb a tartozi k e z i s s 
egyrészt ezért , másrész t a  későbbiekbe n érintend ő okokná l 
fogva, erdészetünkr e súlyosabba n nehezedik , min t a  több i 
ellentétek bármelyike . Természete s tehát , hog y gazdaság i 
kultúránk bajai n val ó elmélkedése m közbe n figyelmeme t 
elsősorban e z ragadj a me g é s ezútta l szaktársai m figyelmé t 
is err e akaro m felhívni . 

Az erdő- és mezőgazdaságunk között sürün mutatkozó 
ellentétek legfőbb okát részemről abban látom, hogy a mező
gazdák nagy többségét alkotó gazdanépünk nemcsak a 
rendszeres és egyébként is czélszerü erdőgazdaság hasznait, 
hanem az ahhoz fűződő közvetlen gazdasági érdekeit sem 
ismeri, s ennélfogva az erdőgazdaságot nem is honorálja. 



Gazdanépünk ige n kevé s kivételle l m a i s anna k a z ósd i 
felfogásnak hódol , hog y a z erd ő a z Iste n olya n adománya , 
amely elsősorba n a  mezőgazdasá g istápolásár a va n rendelv e 
és amel y —  h a k i ne m irtjá k —  gazdaság i kezelé s nélkül , 
sőt mostoh a bánásmó d ellenér e i s önmagátó l megújulva , 
örökre fenmarad . E  felfogásho z hive n gazdanépün k mező
gazdasági érdekeit az erdőgazdasággal szemben rendszerint 
föltétlenül előnybe helyezendőknek tartja é s ez t a  felfogás t 
sokszor a  legnyilvánvalób b hátránya i ellenér e i s érvénye -
síteni igyekszik . H a aká r legelőbe n vag y mezőgazdaság i 
földben, aká r takarmányba n vag y alomba n szüksége t lát , s 
a közelbe n va n olya n erdő , melyne k talaj a legaláb b néhán y 
évi használatr a alkalmasna k látszik : szükségleté t elsősorba n 
jobbára a z erdőbő l kivánj a kielégíteni , é s pedi g ige n sokszo r 
akkor is , h a a  szüksége t nem , vag y ne m annyir a a  rendel -
kezésére áll ó földe k kiterjedéséne k elégtele n volta , hane m 
azoknak helytele n kezelés e okozz a é s a z erdőgazdaság i 
követelményeknek egészbe n vag y részbe n val ó feláldozás a 
által a  gazdaság i helyze t rövi d id ő alat t nyilvánvalóki g 
csak rosszabbodnék . Ilye n kívánságoka t —  gyakra n ne m i s 
nagyon szűkö s mezőgazdaság i viszonyo k közöt t —  olya n 
meredek, köves , sekélytalaj u hegylejtő k erdősége i i s elég sok -
szor fakasztanak , amelyekne k talaj a erdőtenyésztésr e i s hatá -
rozottan silány . E  tekintetben gazdanépün k m a kevésbb é válo-
gatós é s kevésbb é óvatos , min t amilye n a  múltba n volt . 
A népesség szaporodása, a  birtokviszonyok változása , a rosszu l 
kezelt földe k termőképességéne k hanyatlás a s  a  megélheté s 
folytonos nehezedés e olya n erdőrészek , ligete k é s fásmes -
gyék feláldozásár a i s ráviszi , amelyeke t a  régie k éppe n a 
mezőgazdaság érdekébe n féltv e őriztek . Erdő s vidékein k 
gazdanépe a  nag y szükségb e kerül t embe r meggondolat -
lanságával ka p a z erdőkbő l remélhet ő segítsé g utá n s  mer t 



a viszonyoka t kellőe n ne m ismer ő jóakarók , vag y a  kö z 
érdekeivel csa k látszóla g törőd ő haszonkereső k közöt t csak -
nem minde n vágyakozásána k aka d intelligen s szószólój a 
is, akine k támogatás a törekvésü k czélszerüségéb e vetet t bi -
zalmukat természetese n csa k erősiti : a z erdőgazdaság i érde -
kek megóvás a so k helye n a  legégetőb b gazdaság i szükség -
mértékéig i s ali g lehetséges . 

Mezőgazdáink nag y többségéne k a z előbbiekbe n jel -
zett felfogásábó l foly ó em e törekvése k a  gazdaság i kultúr a 
érdekeinek kielégitésér e é s illetőle g megóvásár a alkalma s 
gazdasági elvekke l határozot t ellentétbe n állana k s  é p ezér t 
szakképzett erdészeinke t é s gazdáinka t egyenese n kihívjá k 
arra, hog y amazokka k szembe n a z utóbbia k érvényr e juttatá -
sáért minde n erőve l sikr a szálljanak . 

A helyes eh e  tekintetbe n a  gazdaságila g fejletteb b 
államok bevál t példaadás a szerin t nálun k se m lehe t más , 
mint az, hogy ama pótolhatatlan szolgálatoknál fogva, 
amelyeket az erdők az államháztartás és az egész gazda
sági kultúra szolgálatában betöltenek, az erdőgazdaság 
maga is fontos és nem alárendelt gazdasági tényezőnek 
tekintendő, miért is annak érdekeivel ellentétben álló kívá
nalmakat csak ott és olyan mértékben szabad kielégíteni, 
ahol és amilyen mértékben azt az erdők feniartását és 
okszerű kezelését kívánó, nem kevésbbé fontos érdekek meg
engedik. Indokol t kívánalo m e z annyiva l inkább , mive l azokat 
a szolgálatokat, amelyeket az erdők a természet háztartási 
egyensúlyának fenmaradására gyakorolt közrehatásukkal, 
Illetőleg a gazdasági kultúra gyámolitása és védelme által 
betöltenek, más gazdasági tényezőkkel biztosítani nem lehet. 

Ez a z el v erdőtörvényün k (1879 . év i X X X I . t.-cz. ) 2 . 
és 4 . §-aina k a  feltétle n erdőtalajo n áll ó erdő k fenntartásá t 
biztosító rendelkezése i mellet t — amelyekhez hasonl ó értelm ű 



intézkedésről Európ a minde n művel t államána k törvén y 
hozása gondoskodot t —  különöse n a  jelzet t törvén y 1 7 
§-ában emiitet t birtokoka t illetőle g figyelemb e igyekszi k 
venni azoka t a z államgazdaság i é s nemzetgazdaság i érde -
keket is , amelye k a  czéltudato s gazdaságr a törekv ő államok -
ban seholse m mellőzöt t észszer ű erdőgazdasági politikát 
irányítják. Azokhoz hasonlóan am a kétségkívül helye s nemzet -
gazdasági czél t követ i tehát , hog y ot t é s olya n arányok -
ban, aho l é s amilye n kiterjedésbe n a z erdő k óvásá t é s eset -
leg u j erdő k telepítésé t 

egyrészt a z orszá g faszükségleténe k fedezés e é s a z 
erdőgazdasággal kapcsolato s ipa r é s kereskedele m fen -
tartása s  lehet ő fejlesztése , valamin t a  gazdaság i munkaer ő 
állandóbb foglalkoztatása , 

másrészt a  forrás - é s folyóvize k vízállás i ingadozásai -
nak mérsékelés e s  a  vize k rombol ó áradásaina k korláto -
zása, tovább á a  csapadék - é s éghajlat i viszonyo k javítás a 
vagy romlásána k meggátolás a s  esetle g má s közérdek ű 
kívánalmak i s indokolják , a z erdő k fentartása , kezelésü k 
javítása é s szüksé g eseté n állagu k okszer ű növelés e i s lehe -
tőleg biztosittassék . 

Nem szoru l bizonyításra , hog y e z az el v ne m egyoldal ú 
érdekeket, hane m a  helye s nemzetgazdasá g követelményei t 
igyekszik kielégíteni ; é s ne m vehet ő tagadásb a a z sem , 
hogy érvényr e juttatás a a  m i földművel ő országunkba n 
kihatásaival éppe n a  mezőgazdasá g érdekeine k tehe t a  leg -
jobb szolgálatokat . Mer t hisze n a z előb b emiitet t kívánalma k 
nagyobb részéne k figyelme n kívü l hagyásábó l eredhet ő 
károk é s csapáso k a  legnagyob b arányokba n é s bizonyár a 
a legérzékenyebbe n i s mezőgazdáinka t sújthatják ; amint -
hogy a  legnagyob b számba n azo k sinyli k me g a z imitt -
amott má r i s mutatkoz ó faszüksége t é s a  gazdaság i mun -



kákra utal t munkásnépne k a z erdőbe n találhat ó tél i munka -
alkalmak elmaradás a eseté n növekv ő kivándorlás i kedvét , 
vagy má s foglalkozásho z val ó átpártolásá t s  ennek , valamin t 
az erdőgazdaságga l kapcsolato s ipa r é s kereskedele m teré n 
elkövetkezhető hanyatlásnak , különöse n a  fogyasztá s csök -
kenéséből ered ő egyé b következései t is . É s mindezeke n 
felül a z ő k boldogulásá t nehezít i a z is , h a erdőbe n má r 
most i s szegén y vidékeinke n a z erdő k mé g tovább i apasz -
tása folytá n a  szegényeb b gazdané p a  tűzif a pótlásár a 
alom- é s trágya-anyagoka t kénytele n felhasználni , melyekne k 
hiányát má s anyagokka l —  éppe n szegénységéné l fogv a — 
nehezen, vag y egyáltalába n ne m pótolhatj a s  emiat t föld -
jének termőképesség e előbb-utób b kimerül . 

A mezőgazdaság egyoldalú érdekel szempontjából sem 
lenne tehát helyes, illetőleg hasznos annak a felfogásnak 
érvényre juttatása, amely mezőgazdáink többségének az erdőkre, 
Illetőleg az erdőgazdaságra hátrányos törekvéseiben nyilvánul. 

Azon a z erdőbőségen , mel y a z ilye n törekvéseke t a 
köz érdekeine k köze l es ő veszélyeztetés e nélkü l széltébe n 
kielégíthette, má r rége n tu l vagyunk , elannyira , hogyh a a 
még meglev ő erdőségeinkke l —  amelyekne k ige n jelen -
tékeny rész e a  túlhajtot t legeltetés , kíméletle n erdőrongálá s 
és elhanyagol t felujitá s folytá n ross z állapotba n van , 
helyesen ne m gazdálkodunk , azokna k a z államoknak sorsár a 
jutunk m i is , amelye k ne m régibe n mé g kimerithetlenekne k 
gondolt erdő k birtokába n volta k é s m a má r a  faszüksé g 
ellenében kénytelene k védekezni . 

Mai helyzetünkben hazánk minden gazdasági érdeke 
arra utal, hogy a még meglevő érdelüket becsüljük meg és 
kezeljük lehetőleg belterjesen s  a  mezőgazdasá g igényei t 
mindenekfölött e  gazdasá g intenzivitásána k fejlesztéséve l 
és —  aho l szüksége s —  a z erdőgazdasá g keretében , anna k 
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hátránya nélkü l gyakorolhat ó mezőgazdasá g czélszer ü fel -
karolásával igyekezzün k kielégíteni , ne m pedi g erdeink- , 
illetőleg erdőgazdaság i érdekeinkne k kisebb-nagyob b mér -
tékű feláldozás a árán , am i a  szükségleteke n jórész t csa k 
ideig-óráig segíthe t s  azutá n —  a z erdőgazdaságo t ront ó 
hibák helyrehozatalána k évtizedekr e terjed ő időszükséglet e 
miatt —  mé g rosszab b gazdaság i helyzetb e dönt . 

E téte l aló l általánosságba n csa k azo k a z erdőrésze k 
vehetők ki , amelyek kedvező termőhely i viszonyaikná l fogva , 
az illet ő környék mezőgazdaság i fejlettségéhe z képes t álland ó 
mezőgazdasági művelésr e kétségtelenü l alkalmasak . Ezekr e 
az u . n . nem feltétlen erdőkre nézve is csak akkor lehet 
azonban helyes a kiirtás Ítéletét kimondani, ha annak utján 
nemcsak a mező- és erdőgazdaság közvetlen jövedelmező
ségére alapított pénzügyi szempontból, de az erdők é s ille -
tőleg a z erdőbirto k által közvetve biztosított összes előnyök 
és hasznok*) és illetőleg az azok elmaradásából eredő 
következmények figyelembevétele mellett Is, a meglevőnél 
kedvezőbb helyzetre lehet biztos , vag y legaláb b elégg é való -
színű remény. Ellenkez ő esetbe n a  mezőgazdaságna k a 
nem feltétle n erdő k feláldozás a i s csa k olya n segítsége t 
nyújthat, amel y végeredményébe n a  segítsé g hasznáná l 
nagyobb károsodásár a vezet . A  mutatkoz ó szükségne k 
erdőterületekkel val ó gyor s kielégítésér e irányul ó törekvé s 
alapos megfontolá s nélkül , mé g a  ne m feltétle n erdőkné l i s 
könnyen szülhe t tehá t olya n eredményeket , amelye k miat t 
később — különöse n a z erdőben m a is szegény vidékeinken — 
éppen a  mezőgazdákna k lenn e a  legtöb b oku k bánkódni.** ) 

*) Államierdőknél természetesen a  politika i szemponto k i s ide értendők. Szerző. 
**) Bácskába n a  mezőgazdasá g érdekébe n történ t nagyarány ú erdői t tásoka t 

a mezőgazdá k má r panaszkodv a emlegeti k é s ugyanilye n hangoka t lehe t hallan i 
Délvidékünk má s helyei n is , aho l a  hajdan i terjedelme s erdősége k nag y részé t 
kiirtották. Szerző. 



A nagyob b é s általánosab b kihatás ú bajoka t azonba n 
természetesen a  sokka l nagyob b kiterjedés ű é s főle g hegye s 
vidékeinkre szorul t feltétle n erdő k fenmaradását , illetőle g 
helyes kezelésé t fenyeget ő áramlato k szülhetnék . É s e  tekin -
tetben i s leginkább a legeltetés folytonos terjeszkedésére 
irányított törekvések hívják ki mindazok figyelmét, akik 
mező- és erdőgazdaságunk bajaival komolyan foglalkoznak. 
Ezek a  törekvése k szolgáltatjá k a  mező - é s erdőgazdá k 
közötti villongá s legtöb b é s legnehezebbe n olthat ó gyujtó -
anyagát. 

Gazdanépünk, ső t intelligen s mezőgazdáin k egyrész e 
is a  legsűrűbbe n é s a  legnagyob b kitartással , a z erdőterü -
letek eg y részéne k álland ó legelteté s czéljair a val ó kihasi -
tását é s a z erde i legelteté s miné l nagyob b arány ú kiterjesz -
tését sürgeti ; a  szakképzet t erdőgazdá k pedi g éppe n e 
követelések kielégítés e tekintetébe n a  legtartózkodóbbak . 

Az elmondotta k utá n min d a  ké t fé l magatartásá t könny ű 
megérteni, h a gazdanépünkne k a z erdőgazdasá g felő l táplál t 
felfogásáról a z előbbiekbe n adot t vázlato s képe t kiegészítjü k 
azon elvitázhatla n tén y konstatálásával , hog y hazánk mező
gazdasága a legelőgazdaság terén a legnagyobb mértékben 
el van maradva. 

Legelőgazdaságról nálun k —  néhán y kivételtő l el -
tekintve —  tulajdonképe n mé g sz ó se m lehet . Az , ami 
legelőteriileteink túlnyomó többségén foly, nem gazdaság, 
hanem kíméletlen gondatlansággal történő extenzí v kihasz
nálás, mel y a  sz ó helye s értelmébe n vet t gazdasá g fogal -
mához tartoz ó gondosságna k é s okszerűségne k a  legtöbb -
ször mé g a  látszatá t i s nélkülözi . Iste n csodája , hog y 
legelőink nagyob b rész e e  gazdálkodá s mellet t is , legaláb b 
ugy ahogy , rné g termőképe s állapotba n van . A  Gondviselé s 
az embe r ross z gazdálkodásáva l szembe n ne m óvhatt a me g 



azonban valamennyi t é s a  megóvotta k termőerejé t i s csa k 
fogyatékosan tudt a fentartani , elannyira , hog y legelőin k túl -
nyomó többség e a  jó közepes legelő k használható takarmány -
hozadékának átla g V s — V B részé t i s alig képe s megteremn i s 
6,361.000 kat . hol d legelőterületünkbő l köze l 1/i rés z olyan , 
hogy a jelenleg szokásos gondatlanhasznála t folytatás a mellet t 
rövid id ő folytá n a  mos t i s legaláb b 200 .00 0 kat . holdr a 
tehető é s ige n kevé s kivételle l szinté n legelőkbő l kelet -
kezett kopá r területe k sorsár a jut . 

És gazdanépün k nag y többség e e  megdöbbent ő 
helyzet daczára , a  legelő k gondozása , javítás a é s kímélete s 
használata érdekébe n a  mag a jószántábó l jóformá n semmi t 
sem tes z m a sem , hane m ahelyet t —  minth a mé g mindi g a 
hajdani nomádéle t szellem e lengen é á t —  a  mutatkoz ó 
szükségen csa k ujab b é s ujab b legelőterülete k szerzéséve l 
akar segíteni ; é s h a nyil t legelőr e aká r csa k ideig-órái g i s 
használhatónak Ígérkez ő erdőterülete t ne m talál , akko r 
legalább a  kezeügyéb e es ő erdő k legeltetés i tilalmaina k 
feloldását é s ezenfelü l ige n so k helye n mé g a  lombtakar -
mánykészités szabadd á tételé t sürgeti . 

Hogy e z a  czélszer ü gazdasá g elve i szempontjábó l 
mindenképen helytele n irányzat , közelebbrő l i s bizonyítani , 
ugy hiszem , fölöslege s volna . A  hozzáértő k enélkü l i s 
belátják, hog y —  különöse n hegyvidékeinken , aho l a 
legelőhiány miatt i panas z é s a  legeltetésne k a z erdő k 
rovására val ó kiterjesztés e után i vágyakozá s a  leghangosabb , 
de aho l egybe n a  talajpusztulá s veszedelm e i s a  leg -
közelebb fekvő , a  legelőkne k erdőirtásokka l val ó bővítés e 
a legelő k ma i kíméletle n használat a é s gondatla n kezelés e 
mellett mé g olya n erdőterületekné l i s méltá n kelthe t aggo -
dalmat, amelyekne k átengedhetőségéhe z máskülönbe n talá n 
szó se m férhetne . Hisze n ezidő szerint semmi megnyug-



iató garancziánk nincsen arra nézve, hogy a legelőbövitésre 
szánt uj irtások nagy része előbb-utóbb nem fogják 
az agyonlegeltetés miatt pusztuló legelőknek már eddig 
is aggasztó terjedelmét szaporítani. Ami g é s aho l pedi g 
ennek ellenébe n kell ő garanczi a nincsen , addi g é s ot t a 
kettőzött óvatossá g nemzetgazdaság i érdekeinkbe n fekv ő 
egyenes kötelesség , amelyne k elmulasztás a a z esete k több -
ségében előreláthatóla g bekövetkez ő talajpusztulá s miat t 
a mainá l i s nehezebbe n orvosolhat ó gazdaság i bajoka t 
eredményezne. 

És ugyanezér t nagyo n me g kel l fontoln i az t is , hog y 
az erdőgazdasá g czéljána k biztosítás a érdekébe n szabot t 
tilalmakból, valamin t a  helye s erdőnevelé s egyé b követel -
ményeiből a z állattenyészté s érdekébe n ho l é s mennyi t 
áldozhatunk fel , mer t a  túlságo s legeltetésse l é s a  lomb -
takarmánygyüjtéssel elsanyargatott , megrontott erdőkbe n 
máris tulon-tu l bővelkedün k é s a z ilye n megrontot t erdők 
arányainak növelése által azt az igazán csekély értékű 
támogatást, amit állattenyésztésünk az egészen alárendelt 

jelentőségű erdei legeltetésnek és lombtakarmánygyüjtésnek 
az erdőgazdasági követelmények rovására való kiterjesztésé
vel nyerhetne, egy évszázad alatt sem pótolható igen tetemes 
erdőgazdasági veszteségekkel flzetnők meg, amelyeknek 
kihatását kisebb-nagyobb mértékben egész gazdasági kul
túránk megérezné.*) 

A legelőszükségne k ilye n áldozato k árá n val ó enyhítés e 
józan megfontolássa l annyiva l kevésbb é kivánható , mer t a z 

*) Ak i e  tekintetbe n talá n kételkedik , tekints e me g Kjassó-Szörén y vár -
megyének 191 0 nyará n é s őszé n árvízkatasztrófákka l sújtot t vidékeit , aho l a 
legmeggyőzőbb példá k bizonyítják , hog y a z erdőkne k a  mezőgazdasági , illetőle g 
állattenyésztési érdeke k kedvéér t val ó gondatla n pusztítás a é s megrontás a a z 
egész gazdaság i kultúrána k milye n kárár a lehet . Szerző. 



efféle áldozato k egyé b hátrányo s következményei k mellet t 
a legelteté s ma i rendszertelen , kíméletle n é s okszerűtle n 
gyakorlatának megszüntetésé t i s nehezítik . Ami g ugyani s 
gazdanépünk k i tudj a csikarn i azt , hog y legelőhiányá t u j 
legelőterületekkel é s a z erde i legelteté s kiterjesztéséve l ug y 
ahogy pótolhassa , addi g a  legelőszüksé g pótlásána k czél -
szerübb, d e töb b munká t é s gondo t ad ó módjaina k fel -
karolására csa k immel-ámma l vállalkozik . Má r pedi g a 
legelőhiány megszüntetésének helyes módjait általában véve 
nem a csak helyenként indokolt legelőbővitésekben és a legel
tetésnek az erdőgazdaság rovására való kiterjesztésében, 
hanem —  min t minde n kulturállamba n é s minde n má s 
gazdaságnál, ug y nálunk , illetőle g enné l i s -  a meg
levő legelők gazdaságának szabályozásában, czélszerü irányí
tásában és lehető belterjessé tételében kell keresni. Enélkü l 
állattenyésztésünk legelőszükségleté t a  legmesszebbmen ő 
áldozatok i s csa k ideiglenesen biztosithatják , é s a  legelteté s 
külterjességének ige n lass ú térvesztés e folytá n gazdaság i 
fejlődésünk mé g hossz ú idő n á t soka t szenved ; mi g eze n 
az uto n —  amellett , hog y a  belterjességr e törekv ő általáno s 
gazdasági irányzatta l a  legelteté s tekintetébe n i s össz -
hangzásba jutun k —  a  legelőkérdés t állattenyésztésün k é s 
egész gazdaság i haladásun k javár a maradandóan rendez -
hetjük. Enne k a z ügyne k tehá t valóba n j ó szolgálato t csa k 
ebben a z irányba n val ó munkálkodássa l lehe t tenni . É s 
egész gazdasági életünk nagy érdeke fekszik rajta, hogy 
a legelőkérdés megoldása minden vonalon mielőbb és követ
kezetesen ebbe az irányba terelődjék. 

E tekintetben , a  legnagyob b arány ú érdekeltsé g termé -
szetesen a  mezőgazdaságr a esi k (a z állattenyészté s révén) ; 
de a  helye s megoldá s sürgő s szükség e leginkáb b erdő -
gazdaságunkat égeti , mer t ami g a  mezőgazdasá g a  fentiek -



ben tárgyal t terjeszkedésse l legaláb b részbe n é s időlegese n 
kaphat segítséget , addi g a z erdőgazdasá g a z állattenyészté s 
támogatását czélz ó mellékhaszonvételeket , amelye k a  helyze t 
kényszere miat t so k helye n túlságosa n terhelik , a z intenzí v 
erdőgazdaság követelményeine k teljesen megfelelő korláto k 
közé időlegese n se m ige n redukálhatja ; ső t ami g gazda -
népünk ma i felfogás a me g ne m változik , erdőgazdaságun k 
állandóan k i va n tév e annak , hog y a  növekedőbe n lev ő 
legelőigények kielégítésé t jobbár a a z erdőgazdasá g rovásár a 
sürgető törekvések , azokka l a  má r említet t hátrányokka l i s 
tetézve, amelye k gazdaság i viszonyain k kedvezőtle n alakítás a 
miatt velü k járnak , a  mainá l mé g rosszab b é s nehezeb b 
helyzetbe sodorják . 

Ez a  körülmén y a  magya r erdészete t egyenese n provo -
kálja arra , hog y a  legelőkérdé s helye s megoldás a érdekébe n 
azt a  tevékenységet , amelye t a  viszonyo k helye s megítélé -
séből folyóla g e  tére n irodalmila g é s gyakorlatila g eddi g 
is kifejtet t é s amelylye l a  kezdeményezés - é s példaadásna k 
(nem eg y esetbe n illetékesség i szempontból kifogásolt ) szere 1 

pere vállalkozott , minde n vonalo n fokozot t erőve l folytass a 
s ragadjo n me g minde n helye s eszközt , mel y a  fent i meg -
oldás sikeréne k biztosításár a alkalmas . Ami t e  tére n kivivhat , 
annak minde n siker e erdőgazdaság i é s nemzetgazdaság i 
viszonyaink javításába n i s egy-eg y lépésse l előbbr e vis z s 
egyben ige n haszno s szolgálato t tes z a z erdő - é s mező -
gazdaság között i kölcsönö s megérté s ügyének , amel y éppe n 
erről a z oldalró l va n leginkáb b veszélyeztetve . 

Hogy e  tekintetbe n a z erdésze t mi t tehet , arr a a  leg -
könnyebben talá n ug y felelhetek , h a előb b rövide n rámuta -
tok a  gazdanépün k részérő l sürü n panaszol t legelőszüksé g 
tulajdonképeni főb b okaira . 

Ezzel ugya n t . szaktársai m előt t mélye n beleese m a z 



ismétlésnek mári s elkövetet t bűnébe , d e mer t ig y a z el -
mondandókat mindenkine k érthetőbb é teszem , hiszem , hog y 
ez a  czél , a  kérdé s fonto s é s aktuáli s voltáva l egyetemben , 
meghozza számomr a a  feloldás t is . 

A legelőszükség okai tudvalevőle g többfélék . 
Egyik —  amelye t má r a  fentiekbe n i s kiemelte m —  az , 

hogy gazdanépünk nagy többsége a legelőgazdasághoz tel
jességgel nem ért é s a  legelőke t egyáltalába n ne m i s gon -
dozza. 

A másodi k ok , mel y a  gondozá s mellőzéséne k magába n 
véve i s ige n hátrányo s következményei t valóságga l meg -
hatványozza, abba n van , hog y jobbár a minde n nélkülöz -
hető állato t legelőr e hajtva , a  legelőket rendszerint túl
zsúfolják s  a z időjárásr a val ó tekinte t nélkü l é s minde n 
beosztás mellőzésével , a  sz ó telye s értelmébe n agyonlegel
tetik. Ebbő l é s a z előbb i okbó l következőle g a  tala j fizika i 
és chémia i romlás a legelőinke n szertele n nag y arányoka t 
öltött é s évről-évr e rohamosa n nő ; a  növényze t gyorsa n 
és hova-továb b jobba n satnyu l s  anna k i s legaláb b V3-a, 
de jobbár a a  fel e rész e is , haszontalanu l letaposódik . Arra, 
hogy a legelőket a z okszerűsé g követelményeine k meg -
felelően mindenekelőtt a fiatal jószág s különösebben az 
üszők legelőigényeinek kielégítésére használva, a többiből 
a legelőre csak annak túlterhelése árán hajtható állatokat 
inkább Istálózzák és ne a jószág számarányának, hanem 
minőségének é s illetőle g értékéne k emelésre törekedjenek, 
még olya n helyeke n i s alig gondol valaki, aho l a  legelő k 
kíméletes é s egyébkén t i s czélszer ü használat a eseté n legel ő 
nélkül marad ó állato k istállózásár a va n elegend ő takar -
mány. De ennek a lehetőségét Igen sok helyen tagadhat-
lanul gátolja Is az a körülmény, hogy a  kaszáló k több -
ségének a z időnként i feljavítás t szinté n nélkülöz ő mostoh a 



kezelése miatt , másrész t pedi g a  mestersége s takarmány -
termesztés fölött e csekél y aránya* ) folytá n tényle g mé g a 
téli istállózáshoz is alig van elegendő takarmány, ne m hog y 
nyári istállózásr a i s juthatna . Az állattenyésztés és állat
tartás takarmányszükségletét tehát a legtöbb helyen leg
alább az év nagyobb részére, kizárólag legelővel akarják 
biztosítani és mindenekfölött a legelőkre alapítják az 
állatokkal való üzérkedést Is; eze k pedi g olya n törekvések , 
amelyeknek folytonosa n növekv ő legelőszükségleté t teljese n 
kielégíteni sohasem lehet s  amelyeke t a  belterjességr e val ó 
törekvés korszakába n a  jelenleg i bajo k gyökere s orvoslás a 
helyett továb b istápolni , ug y a z állattenyésztés , min t egyé b 
gazdasági érdekein k szempontjábó l is , szégyenünkr e vál ó 
gazdasági hib a volna . 

A legelőszüksé g harmadi k főok a az , hog y a  nálun k 
túlsúlyban lev ő népie s állattenyészté s álta l legkevésbb é 
nélkülözhető közlegelők egy részi t felosztották é s túlnyomóa n 
gabonatermesztésre használva , az állattenyésztés takarmány
szükségletének ellátásától teljesen elvonták, anélkül , hog y 
másként val ó pótlásár a gondolta k voln a é s illetőle g képese k 
lennének. 

Ezekhez csatlakozna k egyé b —  it t mellőzhetőkne k 
vélt —  alárendelteb b jelentőség ű tényezőkö n kivül** ) azo k 
a visszásságok, amelye k a  közlegelőkne k rendeltetésü k 
szerinti igazságo s é s egyébkén t i s helye s felhasználását , 

*) Mezőgazdáin k ezidőszerin t a  szántókna k csa k min t 10°/oá t használjá k 
mesterséges takarmánytermesztésr e é s kaszálóika t i s ol y mostohá n kezelik , hog y 
termésük a  j ó gazdasá g mellet t elérhet ő hozadékna k átla g tys— lk részné l 
többre ali g tehető . A  mestersége s takarmánytermesztés t olya n helyeke n i s ige n 
korlátolt mértékbe n gyakorolják , aho l a z adot t viszonyokná l fogv a a z a  gabona -
termesztésnél sokka l jobba n kifizetődnék . Szerző. 

**) A legelőszüksé g oka i felö l kimerítőb b tájékoztatás t nyúj t a z E . L , 1902 . 
évi X . füzetébe n megjelen t közleménye m s  a z O . E . E.-ne k a  legelőgazdaság i 
törvény megalkotásá t proponál ó 1905 . év i javaslata . Szerző. 



különösen a közbirtokossági legelőkön, de sok községi legelőn 
is, a  jogo k é s kötelessége k szabályozatla n volta , illetőle g 
a czé l szempontjábó l helytele n szabályozás a miat t gátoljá k 
és nag y mértékbe n hozzájárulna k ahhoz , hog y a  né p a  köz -
legelőket gondozásra ne m érdeme s senki-vagyonána k tekintse . 

A felsorol t oko k természetébő l nyilvánvaló , hog y azok -
nak orvoslás a a  törvényhozás , a  kormán y s  a  mezőgazda -
és erdésztársadalo m hatható s közremunkálásá t egyarán t 
szükségessé tev ő kiterjed t é s következete s tervszerűségge l 
intézett akczió t kiva n s  emellet t különöse n a z álla m 
áldozatkészségét i s erőse n igényb e veszi . 

Ebből a  széleskör ű tevékenységbő l ezútta l czélomho z 
képest csa k azoka t a  teendőke t tárgyalom , amelyekke l a 
fennebb kitűzöt t felada t megoldás a érdekébe n m i erdésze k 
részint hivatásun k teljesítés e kapcsán , részin t társadalm i 
téren, a z adot t viszonyo k közöt t i s sokat , ső t so k helye n 
talán a  legtöbbe t tehetünk . 

E tekintetbe n a  legelőszüksé g főb b okaina k é s a z adot t 
viszonyoknak ismeret e mellet t vezérün k lehe t a z a  sokfel é 
ágazó tevékenység , amelye t a z álla m e  tére n má r éve k ót a 
folytat s  minden vonatkozásába n hova-továb b fokozot t erőve l 
és áldozatkészségge l fejleszt . 

A kitűzöt t czél t mikén t a z állam , ug y m i erdésze k 
is —  a  legáltalánosabba n é s legmaradandób b sikerre l 
népünknek a legelők okszerű használatára és helyes keze
lésére s általában a legeltetés helyes gyakorlatára való 
tanítása utjá n szolgálhatjuk.* ) Me g kel l tehá t ragadnun k 

*) A  népne k helye s gazdálkodásr a val ó tanitás a tekintetébe n a z alapvet ő 
munkát a  népiskola i gazdaság i oktatástó l kel l várnunk , mel y azonba n igazá n 
czélravezető önkén t érthetőle g csa k ug y lehet , h a a  helye s gazdasá g elemei t a 
földművelés minde n ágában , tehá t a z erdészetbe n i s megfelelőe n tanítj a é s ne m 
szorítkozik egyoldal ú oktatásra . Eze n a  tére n a  magya r erdőtisztika r jelentéken y 
részének szinté n va n é s illetőle g les z alkalm a közreműködni . Szerző. 



lehetőleg minde n félreértésr e oko t ne m ad ó alkalmat , mel y 
ezirányu közreműködésünkr e kínálkozik . Hangsúlyozo m 
azonban, hog y a z alkalo m é s a  mó d helye s megválasztás a 
e tekintetbe n i s soka t tesz , mer t a  bizalmatlanságr a jobbár a 
különben i s hajl ó népünknél , főle g éppe n a z erde i legel -
tetési tilalma k miat t so k helye n ne m kedvel t erdésze k 
részéről jöv ő j ó tanác s csa k okkal-módda l adv a számitha t 
sikerre. Ámd e czélszer ü alkalo m a z erdőtiszteknek , a  gaz -
dákkal val ó sür ü érintkezé s s  a  községe k é s közbirtokos -
ságok mező - é s illetőle g erdőgazdaság i ügyeine k tárgya -
lása, valamin t a  né p gazdaság i művelésé t czélz ó állam i é s 
társadalmi akcziókba n s  a  községe k életébe n val ó közre -
működés révé n bőve n akadhat , ső t a  népiskola i oktatá s 
terén i s kínálkozik ; é s mive l nálun k a  né p érdekeiér t önzet -
lenül munkálkod ó emberekr e elé g nag y szüksé g van , ne m 
kétlem, hog y a z erdőtiszte k ebbel i működésé t a z elfogulat -
lanul itél ő intelligen s mezőgazdaközönsé g i s örömme l látn á 
s e z i s hathatósa n hozzájáruln a ahhoz , hog y a z erdésze t 
és a  mezőgazdasá g között i villongásoka t a  mindké t ágaza t 
érdekében szüksége s egyetért ő j ó viszon y válts a fel . Igaz ( 

hogy a z erdőtiszte k nag y többségé t sajá t hivatalo s teendő i 
is nagyo n elfoglalják , d e viszon t tén y a z is , hog y enne k a 
nagy elfoglaltságna k számottev ő részé t népün k gazdaság i 
éretlenségéből é s elmaradottságábó l ered ő teendő k adják , 
miért i s bizonyos , hog y azza l a  munkával , amelye t a z erdő -
tiszt a  nép fölemelésér e s boldogulásának istápolásár a szentel , 
a kö z javána k szolgálat a kapcsá n sajá t hivatásána k sikere s 
betöltését i s könnyíti . A z eredmén y természetese n ne m jelent-
kezik azonnal , d e ak i ügyszeretette l é s ebbő l fakad ó kitar -
tással dolgozik , az t e z a  körülmén y ne m csüggeszthet i e l 
és közvetlenü l vag y közvetv e e  tekintetbe n i s előbb-utób b 
része les z a  haszno s munk a sikeréne k örömében . 



A legelő k helye s kezelésér e é s okszer ű használatár a 
való tanítá s elengedhetetle n tartozék a egyfelő l az , hog y a 
legelőknek mindenekelőtt az állattenyésztés, különöse n pedi g 
az üsző - é s illetőle g tehénnevelé s czéljára fordítását igye -
kezzünk propagálni ; másfelő l pedi g a z enne k érdekébe n 
fokozandó istállózáshoz. szükséges takarmánytermés emelé
sének módjait ismertessük é s eze k kapcsá n értessü k me g 
népünkkel, hog y állatlétszámának fokozása helyett, am i 
legelőinek mé g gyorsab b tönkretételé t eredményez i é s k i 
nem elégíthet ő ujab b é s ujab b legelőszükségr e vezet , kisebb 
száma, de értékesebb állatok nevelésére és tartására töre
kedjék, mel y irányba n a z álla m i s támogatja . 

Azokon a  gyep - é s erde i legelőterületeke n s  kaszálóko n 
és szántóko n pedig , amelyekne k használatá t é s kezelésé t 
közvetlenül vag y közvetv e erdészek irányítják , adják meg a 
gyakorlati példát is arra, amiről tanításaikban beszélnek. 
A példaadá s minde n szóná l ékesebben , hatásosabba n 
beszél. 

Szem előtt kell ezt tartani már az erdei legelőkön, 
amelyek rendszertele n é s túlhajtot t használatána k megszün -
tetése s  okszer ű é s rendszere s használatta l val ó felváltás a 
az erdőtisztekne k különbe n i s hivatásszer ű kötelességük ; 
a példaadás súlypontja azonba n nyilvánvalóla g abba n kere -
sendő, hogy az erdészeti kezelés alatt levő gyeplegelők, ka
szálók és egyéb mezőgazdasági földek kezelése és hasz
nálata lehetőleg minden tekintetben megfeleljen a rendszeres 
és lehetőleg belterjes gazdaság követelményeinek. Legyen 
valamennyi a környék gazdasági viszonyainak és helyzetének 
megfelelő egy-egy mlntagazdaság, mel y a  népe t a  kormán y 
által so k áldozatta l létesítet t mintagazdaságo k rendeltetésé -
hez hasonlóan , meggyőz ő példákkal , szint e automatic e vezet i 
rá a  helye s gazdálkodá s áldáso s útjára . D e ismételv e hang -



súlyozom, hog y a  gyakorlat i példaadá s lehetőle g illeszked -
jék hozz á a  környé k gazdaság i viszonyaiho z é s helyzetéhe z 
s egybe n a  természete s fejlődés i rendhe z is , mer t a  többé -
kevésbbé mindenüt t konzervatí v gazdané p hajlamá t a z ő 
gazdasági viszonya i köz é könnye n b e ne m plántálhat ó é s 
a természete s fejlődé s sorrendjétő l nagyo n eltér ő eljárásokka l 
nem ige n lehe t megnyern i é s ne m lehe t valóba n eredmé -
nyesen helye s gazdaságr a vezetni . 

A példaadás első tényezőinek természetesen az erdő-
tisztek és erdészeti altisztek közvetlen kezelésében levő mező
gazdasági földeket (illetményfölde k é s az üzemhe z szüksége s 
házilag kezel t földek ) gondolom; de a z előbbie k sze m előt t 
tartása mellett , okkal-módda l a z átlagosná l legaláb b i s 
jobb kezelés alá vehetők a bérföldek Is, ha a  bérlet i feltétele k 
megállapítása ug y a  talajjavítá s é s talajművelés , min t a 
használat (beleértv e a  szántó k vetésforgóját ) tekintetébe n i s 
e czélho z mérte n történik , különö s tekintette l arra , hog y a 
takarmánytermesztés lehetőle g fokoztassék . E  követelménye k 
realizálása érdekébe n —  aho l kívánato s —  a  földe k tény -
leges állapotáho z képes t esetle g ige n magasr a felszorítot t 
bérek, a  job b jövedelmezősé g biztosításáho z szüksége s 
munkálatok figyelembevételével , átmenetile g természetese n 
mérsékelendők volnának . Indokol t esetekbe n attó l se m 
kellene visszariadni , hog y a  bértartamhoz , vag y a  bérlő k 
anyagi viszonyaiho z képes t ige n költsége s talajjavitás i mun -
kálatokat részbe n vag y egészbe n a  birtoko s költségé n 
végeztessük, vag y azo k végrehajtásába n a  bérlőke t legaláb b 
megfelelő eszközökne k (pl . fogasborona , rétgyalu , altalaj -
eke stb. ) ideiglene s használatr a val ó átengedéséve l támo -
gassuk. A  különöseb b szakértelme t igényl ő melioráczióka t 
(alagcsövezés, öntözés i berendezés stb. ) azonba n —  külö -
nösen a  kisbérleteke n é s a  közö s legeltetésr e hasznosítot t 



legelőkön —  rendszerin t helyeseb b a  birtoko s által , anna k 
költségén foganatosíttatni . 

Mivel pedi g a  fentiekbe n kitűzöt t czé l eléréséne k egyi k 
főfeltétele az , hog y a  szegényeb b népne k a z istállózá s fel -
karolására, a  takarmánytermeszté s fokozás a utjá n mó d nyúj -
tassák: ehhe z képes t a z erdőbirtokho z tartoz ó bérföldek , 
a nagybérlete k lehet ő mellőzéséve l (amennyir e t . i . az t a z 
üzem érdeke i é s egyé b esetle g fenforg ó fonto s érdeke k 
megengedik) ug y volnána k beosztandó k é s értékesítendők , 
hogy azokba n a  rászorulta k miné l többe n részesedhessenek . 

Az ilye n földeke t tehá t árverésse l val ó értékesíté s eseté n 
a rajo k utal t érdekeltsé g köré n kivü l terjed ő nyilvános -
sággal árverezn i csa k kivételese n lehe t czélravezető . A z 
értékesítésnél a  fentie k mellet t súly t kellen e helyezn i állan -
dóan arr a is , hog y egészségtele n versengé s a  földbéreke t n e 
csigázza olya n összegekre , amelye k a  kell ő haszonna l val ó 
gazdálkodást a  bérlőkr e nézv e elev e kizárják . Evégbő l ott , 
ahol a  versengé s állandóa n ige n nag y szokot t lenn i é s anna k 
a bérlete k szaporítás a utjá n val ó mérsékelés e ne m lehet -
séges, a  szabadkézbő l val ó bérbeadá s pedi g gyanúsításokr a 
és elégedetlenségr e vezetne , vag y má s akadályb a ütköznék , 
ott a  nálun k széltébe n alkalmazot t árveré s (fölfel é men ő 
verseny) helyet t ajánlatosna k vélné m a  lefel é men ő szóbel i 
verseny meghonosítását , akként , hog y a  kikiáltot t bé r 
(amelyhez képes t a z ígérete k lefel é haladóla g tétetnek) , a 
birtokos álta l a  föl d minőségéhe z mérte n megállapítot t 
bérmaximumnak, vag y anná l csa k kevésse l nagyob b összeg -
nek felelje n meg . Önkén t érthet ő azonban , hog y a 
fennebbiek megszabot t czélna k egyébkén t i s megfelel ő 
eredményre e z a z eljárá s i s csa k ug y vezethet , h a a  birtoko s 
az ugyanazo n bérl ő álta l bérbevehet ő földe k maximáli s 
terjedelmét elev e megszabj a é s attó l csa k akko r tekin t el , 



ha a z érdekelte k szükségleténe k fedezés e utá n esetle g 
még fölö s bérfölde k (illetőle g földrészletek ) maradnak . 
Mindezek sze m előt t tartás a mellet t a z erdőbirtokokho z 
tartozó bérfölde k hasznosítás a olya n birtokpolitika i irányza t 
keretében nyerhetn e megoldást , mel y nemcsa k a  legelő -
gazdaság é s a z állattenyésztés , d e a  gazdaság i éle t má s 
ágazatai é s érdekeke i szempontjábó l i s kedvez ő eredmé -
nyeket igé r é s egybe n a z erdőgazdaság i munkákho z szük -
séges munkás - é s fuvarer ő biztosításá t kiván ó specziáli s 
erdőgazdasági érdeke t i s hasznosa n szolgálhatja.* ) 

A bérlet i feltételeket , valamin t a  talajjavítás t é s a z árveré s 
módját illetőle g fenneb b mondottaka t következetese n alkal -
mazandóknak véle m a  gyeplegelőkr e (beleértv e a  havas i 
és előhavas i legelőket ) is . 

A legelőknél (ideértv e a z erde i legeltetés t is ) azonba n 
a bérlet i rendsze r helyet t ezidőszerin t nag y általánosság -
ban inkáb b a  helyese n szabályozot t bárczázási rendszert 
tartom czélravezetőnek , amelylye l a  birtoko s a z esete k nag y 
többségében ug y a  legelőr e ráutal t állattulajdonoso k legelő -
szükségletének igazságo s kielégítését , min t a  legelő k gondo s 
kezelését é s rendszere s használatát , min d pedi g a z állat -
tenyésztés érdekei t sikeresebbe n biztosithatja ; é s mindeze k 
mellett a  népe t biztosab b eredménynye l megóvhatj a attól , 
hogy egye s bérlő k kénye-kedvéne k s  ige n maga s legelőbér -
követeléseinek legye n kiszolgáltatva . Készségge l elismerem , 
hogy a  bárczázás i rendsze r a  kezelőszemélyzetne k sokka l 
több dolgo t ad , min t a  bérlet i rendsze r é s egybe n felelős -
ségét i s súlyosbítja ; ámd e ug y hiszem , hog y a z ekkén t 

*) A z erdőgazdaságho z szüksége s munkás - é s fuvarer ő állandósítás a é s ille -
tőleg a  szükséghe z mér t lekötés e helyenkén t az t kívánja , hog y a  birtoko s a z 
erdei munkásokna k é s fuvarosokna k mérsékelt árjegyzék szerinti áron juttasso n 
földet. A  helye s gazdálkodásna k a  fentie k értelmébe n val ó biztosításáró l önkén t 
érthetőleg a z ilye n földekné l i s gondoskodn i kellene . Szerző. 



elérhető eredménye k ez t a  munka - é s felelősségtöbblete t telje s 
mértékben megérdemli k s  é p ezér t erőse n hisze m az t is , 
hogy amiatt a  bárczázás i eljárástó l szaktársai m egyik e se m 
fog visszariadni . 

Mindjárt megjegyze m azonban , hog y a  legelő k bérbe -
adását ne m akaro m teljese n perhorreszkálni ; ső t hangsúlyo -
zom, hog y vanna k é s lehetne k esetek , amiko r a z czélszerübb , 
vagy éppe n mellőzhetle n eljárásna k bizonyulhat . Ig y pl . 
egyenesen a  czé l érdekébe n áll ó dolo g lehet , hog y köz -
érdekű tejgazdasági , vag y állattenyészt ő szövetkezeteknek , 
vagy hasonl ó czéloka t szolgál ó gazdaság i egyesületekne k 
amelyek a  helye s legelőgazdasá g tekintetébe n i s j ó példa -
adással járhatna k elől , mindam a helyeken , aho l a z illet ő 
szövetkezetek vag y egyesülete k köréb e b e ne m vonhat ó 
állattulajdonosok, —  különöse n pedi g a z ilye n gazdané p 
— nélkülözhetle n legelőszükséglet e megengedi , a  szüksége s 
legelőterületet bérletile g biztosítsu k é s enne k érdekébe n 
nekik szüksé g eseté n bizonyo s előny t i s adjunk . A  nyerész -
kedésre alakul ó szövetkezeteket , társulatoka t stb . azonba n 
természetesen ne m érte m ide ; ső t kiemelem , hog y a  legel -
tetés hasznosításáná l egye s csoportokna k különlege s el -
bánásban részesítés e a  kell ő óvatossá g é s gondossá g 
nélkül mindenképe n hátrányo s visszahatás u lehet ; külö -
nösen h a a  kimondot t czélna k megfelel ő gazdasá g szerző -
déses biztosítás a se m történi k elé g czélszerüe n s  ennél -
fogva a z illet ő érdekcsopor t helytelen , ross z példá t ad ó 
gazdaságot i s űzhet . 

A legelőgazdasá g fejlesztés e tekintetébe n a főerőt néze -
tem szerin t a z állattenyésztésünkr e nézv e különbe n i s leg -
becsesebb havasi és előhavasi legelőinkre kellene összponto
sítani, annyiva l inkább , mer t eze k —  min t olya n területek , 
amelyeket termőhely i viszonyaikná l fogv a máskén t előnyöseb -



ben hasznosítan i jórész t ne m lehe t —  a  legbelterjeseb b 
gazdasági irányza t térfoglalás a mellet t i s (legaláb b túlnyom ó 
részben) előreláthatóla g örökr e legelő k maradna k s  a 
berendezésükre é s megjavításukra fordítot t áldozatoka t a  leg -
jobban é s legmaradandóba n kamatoztathatják . 

A több i legelő t gazdaságun k intenzivitásána k fejlődé -
sével a z anna k megfelelőb b mivelés i ága k minde n való -
színűség szerin t nálun k i s é p ug y redukáln i fogják , min t 
a fejletteb b kultúráj ú nyugat i államokban . Mive l azonba n 
gazdasági kultúrán k jelenleg i helyzetébő l folyóla g azokna k 
nagy része , különöse n a z állatállományun k többségé t szol -
gáltató népie s állattenyésztésr e val ó tekintette l mé g hossz ú 
időn á t szükséges , ső t helyenkén t bővítésr e i s szorul : ige n 
természetes, hog y a z előbbiekbe n tárgyal t czélná l fogva , 
azoknak jókarb a hozatal a é s rendszere s használat a érde -
kében i s lehetőle g minden t me g kel l tenni . Nyilvánvalóla g 
követeli ez t egyebe k közöt t má r a z a  nemzetgazdaság i 
érdekünk is , hog y földjein k minde n talpalatny i rész e 
termőképes maradjo n é s a  termelés t miné l intenzivebbe n 
szolgálhassa. 

Ahhoz, hog y állattenyésztésün k a  ma i ige n külterje s 
legeltetési rendsze r helyet t a  belterje s gazdasá g általáno s 
követelményeihez alkalmazkod ó legelőgazdaságba n talál -
hasson támasz t é s a  máskén t jövedelmezőbbe n használhat ó 
legelőterületeket a  czélszerüsé g mértékéi g más , többetjöve -
delmező mivelés i ága k javár a fokozatosa n nélkülözhetőkk é 
válhassanak, önkén t érthetőle g elengedhetlenü l szükséges , 
hogy népün k a  legelőkrő l minde n hátrán y nélkü l elvon -
ható állataina k istállózásá t gyakorlatb a vegye . Enne k leg -
kardinálisabb előfeltétel e pedi g a  kaszáló k javítás a é s ok -
szerűbb használat a mellett , a  termelésne k változatosabb á 
és intenzivebb é tétel e érdekébe n egyébkén t i s szüksége s 
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mesterséges takarmánytermesztés felkarolásában rejlik . Err e 
tehát ug y a z oktatás , min t a  példaadá s teré n nekün k i s 
kiváló figyelemmel kel l lennün k mindenütt , aho l alkalo m 
és mó d kínálkozik . 

És mindeze k mellet t n e felejtkezzün k me g a  czélszerü 
talajmivelés, tovább á a  helyes istállózás, valamin t a  meg -
levő é s a z adot t viszonyo k közöt t könnye n előállíthat ó vag y 
megszerezhető különfél e trágyaanyagok kezelésének é s hasz
nálatának szóva l é s példaadássa l val ó tanításáró l sem , mer t 
ezeknek ismeretébe n népün k többség e mé g szinté n nagyo n 
fogyatékos s  megfelelőb b gazdálkodásána k egyi k lényege s 
akadálya éppe n ebbel i fogyatékosságába n gyökerezik . Ezek -
nek a  j ó példaadás t különöse n kiván ó tanításáho z minde n 
gazdálkodó erdőtisz t külö n fáradtsá g nélkü l i s hatékonya n 
hozzájárulhat é s ugyanarr a altisztjei t —  sajá t javukr a i s -
szintén segit ő társakk á nevelheti . Sajá t gazdaság i udvarába n 
s a  csemetekerte k é s a z illeíményfölde k példaad ó mivelé -
sében é s javításába n szint e mindenr e adha t gyakorlat i j ó 
példát é s h a ot t igaz i szakavatottságga l végz i dolgai t s  j ó 
eredményeire alkalomadtá n felhívj a a  gazdá k figyelmé t is , 
példaadása bizonyár a ne m mara d követő k nélkül . 

Az elmondottakka l a  legelőszüksé g alapo s orvoslásár a 
igénybe vehet ő eszközö k sorozatábó l az t hisze m kimentette m 
mindazt, amive l a  bajna k gazdaság i érdekeinkke l össz -
hangzatos irányba n val ó gyógyításá t a  legeredményesebbe n 
szolgálhatnék. 

Van azonba n mé g eg y dolog , amirő l e  helye n me g 
kell emlékeznem . E z a  legelőnyerés czéljából történő erdő
irtások ügye , mel y fölöt t am a körülményné l fogva , hog y 
a legelőszüksé g orvoslás a egye s helyeke n a  legelőkne k a z 
erdők rovásár a val ó kiegészítésé t —  legaláb b átmenetile g 
— elkerülhetlenü l szükségess é teheti , sz ó nélkü l napirendr e 



nem térhetek . Me g kel l említenem , mer t a z a z eljárás , 
amelyet gazdanépün k e  tekintetbe n a  mag a jószántábó l 
rendszerint alkalmazn i szokott , gyökere s módosítás t igényel . 
Gazdanépünk ugyani s a z erdőne k legelőv é val ó átalakításá t 
jobbára teljese n megoldottna k tekint i azzal , hog y a  levágot t 
erdőterületen vissz a marad t hulladéko t é s giz-gaz t feléget i 
s esetle g a  tuskóka t felületese n kivágja , vag y megpörköli . 
Ezeknek megtörtént e utá n tehá t a  legeltetés i idősza k 
el következtével rendszerin t megkezd i a  legeltetést , anélkül , 
hogy előb b a  telkesíté s munkájá t a  terüle t begyepesitéséve l 
egyetemben végrehajtaná , vag y legaláb b várn a addig , ami g 
a természe t létesíthe t megfelel ő növényzetet . 

Hogy ekkén t a z irtá s területé n a  helye s gazdasá g 
követelményeinek megfelel ő legel ő egyáltalába n nem , vag y 
csak éve k multá n jöhe t létre , s  hog y tovább á a z ig y kez -
dett legelteté s —  különöse n lejtő s terepe n —  má r elev e 
előkészíti a  tala j termőképességéne k gyor s romlásá t é s 
elkopárosodását, az t e  helye n közelebbrő l tárgyaln i fölös -
legesnek vélem . D e viszon t különö s fontosságo t tulaj -
donitok annak , hog y a  legelőknek ilye n módo n val ó bővítése , 
illetőleg kiegészítés e ellenébe n minde n lehető t megtegyünk , 
és telje s erőve l hassun k oda , hog y a legelőknek szánt 
erdőterületek csak akkor vétessenek legeltetés alá, ha azok 
legelővé már valóban átalakíttattak. Enélkü l a  legelőne k 
szánt erdőterülete k feláldozás a a  czél t csa k hiányosa n 
szolgálhatja, ső t ige n könnye n komol y gazdaság i károka t 
eredményező talajpusztitáss á fajulhat , amel y a z előbbiné l 
is rosszab b helyzete t szül . 

Az erdő - é s mezőgazdasá g közöt t mutatkoz ó ellentéte k 
kiegyenlítése természetese n má s irányokba n i s kívánatoss á 
teszi, hog y mezőgazdaságun k bajaiva l alkalomadtá n jó -
indulatulag foglalkozzun k s  az ilyen alkalmaka t a  czélszerüsé g 
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korlátai közöt t felhasználju k egybe n arr a is , hog y a z erdő -
gazdaság czéljait , törekvései t é s jelentőségé t gazdanépün k 
körében ismeretesekk é tegyük . Ezútta l ne m akaro m azonba n 
olvasóim szive s figyelmé t továbbmenőle g i s fárasztani . 
Az elmondottakba n talá n sikerül t mindenki t meggyőznö m 
arról, hog y gazdaság i fejlődésün k érdeke i a  kölcsönö s 
megértésen alapul ó testvérie s együttmunkálkodá s lehetőv é 
tételére utalnak , é s h a e z sikerült : hiszem , hog y a  vel e járó 
munkától ne m fo g visszariadn i t . szaktársai m egyik e sem , 
és má r a z err e megjelöl t módo k é s eszközö k lelke s fel -
karolásával i s olya n eredményeke t érün k el , melye k nem -
csak erdőgazdaságun k akadálytala n fejlődésére , d e egés z 
gazdasági életünkr e is , a  fáradságo t nagyo n megérdeml ő 
üdvös kihatássa l lesznek . 

A magyar erdőművelés múltja és feladatai a 
jövőben. 

I r ta : Vadas Jenő. 

ost, hog y a  magya r erdőgazdasá g érdekeine k 
szolgálatában áll ó szakközlönyünk : a z „Erdészet i 

Lapok" fennállásána k 50-edi k évfordulójá t ünnepl i szeré -
nyen, e  jubilári s füze t kiadásával , alkalomszerűne k tartom , 
hogy a z erdőgazdasá g egyi k lényege s tényezőjéről , mond -
hatnám legfőb b alkotórészéről, a z erdőművelés-xö\ i s néhán y 
szóval megemlékezzünk . Annyiva l inkáb b me g kel l ez t 
tennünk, mer t végiglapozgatv a a z „Erdészet i Lapok"-at , 
az első füzettő l kezdv e a z utolsóig előtérb e helyezkedne k 
azok a  közlemények , melye k a z erdőművelé s fejlesztéséne k 
a szükségességé t hirdetik ; mer t jó l tudt a má r rége n min -
den erdész , ak i a  jövőb e i s tekintett , hog y a  magya r erdő k 


